



ORÇAMENTO

OBRA: RAMPA para SKATE

LOCAL: LARGO DA PREFEITURA

Área: 36,60m²

SINAPI	Item	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor	Total	Total c/ BDI
1.0 - PLACA DE OBRA							
74209	1	PLACA DE OBRA	m ²	2,20	R\$ 259,70	R\$ 571,34	R\$ 714,18
Total do Item						R\$ 571,34	R\$ 714,18
2.0 - PREPARO TERRENO							
85422	2	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL	m ²	42,31	R\$ 4,75	R\$ 200,97	R\$ 251,22
Total do Item						R\$ 200,97	R\$ 251,22
3.0 - FUNDAÇÃO							
85233	3.1	CONCRETO ARMADO - SAPATAS - 40x40x80 cm	m ²	1,28	R\$ 1.541,21	R\$ 1.972,25	R\$ 2.465,31
85233	3.2	CONCRETO ARMADO - VIGAS FUNDAÇÃO	m ²	0,77	R\$ 1.541,21	R\$ 1.186,73	R\$ 1.483,41
Total do Item						R\$ 1.186,73	R\$ 3.948,73
4.0 - ESTRUTURA E PAREDE							
4.1 - ALVENARIAS E CONCRETO							
73935/002	4.1.1	ALVENARIA	m ²	38,48	R\$ 60,01	R\$ 2.309,18	R\$ 2.886,48
85233	4.1.2	CONCRETO ARMADO - PILARES	m ³	0,48	R\$ 1.541,21	R\$ 739,78	R\$ 924,73
85233	4.1.3	CONCRETO ARMADO - VIGAS	m ³	1,56	R\$ 1.541,21	R\$ 2.404,29	R\$ 3.005,36
MERCADO	4.1.4	AREIA MÉDIA (ATERRO - RAMPA)	m ³	5,20	R\$ 33,50	R\$ 174,20	R\$ 217,75
74164/004	4.1.5	LASTRO DE BRITA (8cm)	m ³	2,50	R\$ 71,51	R\$ 140,87	R\$ 176,09
85233	4.1.6	CONCRETO ARMADO - RAMPA	m ³	3,44	R\$ 1.541,21	R\$ 5.301,76	R\$ 6.627,20
85233	4.1.7	CONCRETO ARMADO - LAJE PATAMAR 8cm	m ³	0,96	R\$ 1.541,21	R\$ 1.479,56	R\$ 1.849,45
83665	4.1.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-14	m ²	40,00	R\$ 8,41	R\$ 336,40	R\$ 420,50
Total do Item						R\$ 12.886,05	R\$ 16.107,56
4.2 - ALVENARIAS E CONCRETO							
MERCADO	4.2.1	TUBO GALVANIZADO DE 2 1/2" COM 2mm	kg	77,28	R\$ 6,05	R\$ 467,54	R\$ 584,43
73908/002	4.2.2	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 1"X1"	m	13,80	R\$ 23,08	R\$ 318,50	R\$ 398,13
73631	4.2.3	GUARDA CORPO DE FERRO - 1 1/2"	m	32,79	R\$ 245,84	R\$ 8.061,09	R\$ 10.076,37
Total do Item						R\$ 8.847,14	R\$ 11.058,93
5.0 - REVESTIMENTO E PINTURAS							
5.1 - REVESTIMENTOS							
MERCADO	5.1.1	EMBOCO PAULISTA (MASSA ÚNICA) TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA, ESPESSURA 2cm PREPADO MANUAL DA ARGAMASSA	m ²	25,34	R\$ 23,67	R\$ 599,80	R\$ 749,75
Total do Item						R\$ 599,80	R\$ 749,75

5.2 - PINTURAS								
88415	5.2.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASA	m²	38,48	R\$ 2,70	R\$ 103,90	R\$ 129,87	
88487	5.2.2	PINTURA LATEX ACRILICA - PAREDES	m²	25,34	R\$ 6,50	R\$ 164,71	R\$ 205,89	
74064/001	5.2.3	FUNDO ANTICORROSIVA PARA SUPERFICIES METÁLICAS	m²	32,79	R\$ 13,85	R\$ 454,14	R\$ 567,68	
73924/003	5.2.4	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA	m²	32,79	R\$ 19,04	R\$ 624,32	R\$ 780,40	
Total do Item						R\$ 1.347,07	R\$ 1.683,84	
6.0 - PAVIMENTO								
73907/003	6	LASTRO DE CONCRETO TRAÇO 1:2:4 (ESP= 5CM) - CALÇADA	m²	5,28	R\$ 24,73	R\$ 130,57	R\$ 163,22	
Total do Item						R\$ 130,57	R\$ 163,22	
7.0 - LUMINÁRIAS								
83402	7.1	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE LUMINÁRIA DE 4"	un.	3,00	R\$ 35,86	R\$ 107,58	R\$ 134,48	
MERCADO	7.2	LUMINÁRIA PETALA, BRAÇO DE 1" COM 1METRO	un.	3,00	R\$ 109,00	R\$ 327,00	R\$ 408,75	
Total do Item						R\$ 434,58	R\$ 543,23	
Total						R\$ 26.204,25	R\$ 35.220,63	
TOTAL COM BDI 25%						R\$	R\$ 35.220,63	